natum et passum non credidissent. Ideo ergo isti discipuli ut separarentur a Iudaeis, quorum cor clausum erat ne intellexerent scripturas, gratia domini fecit separationem. O apostole, o Petre, o Mathae, o Thomas, o ceteri, *quis enim te discernit?* Forte dicis, Fides mea. <Cred>o, si ille non daret, quia tu non haberes. Fides tua te discernit. *Quid autem habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris, quasi non acceperis?* (1 Cor 4,7) Ecce gratia, ecce resurgit, ecce se oculis ostendit apostolorum, qui non est dignatus se ostendere oculis Iudaeorum. Ecce praebet se videndum oculis, praebet manibus contrectandum. Parum est: lege, commemorat scripturas. Et hoc parum est: aperit sensum, ut quod legis intellegas.

5. Persuasit se caput. Quid de nobis? quid de corpore? Caput Christus, corpus ecclesia: apostoli videbant caput, sed futuram ecclesiam non videbant. Attendite: videbant caput, tangebant caput, amplectebantur caput, conversabantur cum capite: futuram ecclesiam non videbant. Nos ergo, qui <d>? Quodam modo in illis tabulis nuptialibus et sponsus et sponsam debuit nominare et exprimere. Sed quia iam ostendit sponsus, et tacuit de sponsa, dimidia sunt nuptiae. Impleantur vota caelestia: apparuit sponsus, appareat et sponsa: ille praesens, illa futura: ille in resurrectione, illa in praedicatione: videatur iste, credatur illa.

no tienen huesos ni carne, como veís que yo tengo. Luego les abrió la inteligencia. Convenía que Cristo padeciera y resucitase al tercer día. Ya estamos viendo al Señor, ya lo conocemos, lo tocamos, lo escuchamos y creímos. Y de la Iglesia, ¿qué? *Se predique en su nombre la penitencia y el perdón de los pecados.* ¿Dónde? ¿Hasta dónde? No salga de un rincón una extraña y ocupe el lugar de tu esposa. ¿Dónde? ¿Hasta dónde? *Por todos los pueblos, comenzando por Jerusalén.* Has oído designar a la Iglesia. Cuando los discípulos escuchaban estas cosas no veían a la Iglesia en todos los pueblos: veían una cosa y creían la otra. Veían la cabeza y creían lo referente al cuerpo. Nosotros que vemos el cuerpo, creamos lo referente a la cabeza.

SERMON 229 K (= GUELF. 13)

Tema: La aparición a María Magdalena (Jn 20, 11-18).

Lugar: Hipona.

Fecha: Jueves de Pascua. A partir del 412.

1. Está bien que recordéis lo que todos los años soléis oír; como no basta con leer una sola vez lo escrito, así tampoco basta con exponer una sola vez lo que no se entiende. Por tanto, los que retienen en su mente y se acuerdan bien de

Quomodo visus est iste? *videte quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere.* Deinde aperuit illis sensum. Oportebat Christum pati, et resurgere tertio die. Iam dominum videmus, iam dominum novimus, tangimus, audimus, credimus: quid de ecclesia? *praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum.* Ubi? quo usque? Ne exeat huc de angulo aliena, et supponat se pro tua. Ubi? quo usque? *per omnes gentes incipientibus ab Ierusalem* (Lc 24,47). Ecce audisti ecclesiam designatam. Quando audiebant ista discipuli, ecclesiam per omnes gentes non videbant: aliud videbant, aliud credebant: caput videbant, de corpore [657] credebant. Nos videmus corpus, de capite credamus. *Explicit tractatus de quarta feria Paschae.* III.

SERMO CCXXIX K (Guelf. 13)

[PLS 2,572] (MA 1,483)

[INCIPIT TRACTATUS DE QUINTA FERIA PASCHAE. I]

1. Bonum est ut commemoremus quod omni anno soletis audire: sic enim quod scriptum est non sufficit semel legi, sic non sufficit quod non intellegitur semel exponi. Qui ergo quod audierunt et intellexerunt animo tenent et bene meminerunt, patienter audiant, cum etiam (484) illi qui

lo que escucharon y entendieron, tengan paciencia mientras son instruidos quienes tal vez lo han olvidado o lo escuchan quienes quizás aún no lo han oído. Causa curiosidad el saber por qué el Señor dijo: *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre*, a aquella mujer fiel que, queriendo llegar hasta el cuerpo de su Señor que estaba colocado en el sepulcro, no pudo encontrarlo. En efecto, no quería que lo tocaran antes de subir al Padre; pero tenemos la certeza de que aún no había subido al Padre cuando decía a los discípulos: *Ved mis manos y mis pies; palpad y ved.* No quería ser tocado quien quería que lo palpasen. De aquí resulta una cuestión que pide solución. Nadie oyó decir: «Quiso que lo tocaran los varones antes de subir al cielo; en cambio, reservó para cuando hubiese subido al Padre el que lo tocasen las mujeres.» ¿Quién lo tocó al subir al Padre o una vez ascendido? ¿Reservó el que lo tocaran las mujeres para cuando ni siquiera los varones podrían tocarlo? Y, sin embargo, debido a su amor, no sólo lo tocaba el perseguidor Pablo, sino que incluso lo asolaba en la tierra cuando le dijo desde el cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Cristo el Señor, al mismo tiempo que está allí a la derecha del Padre, está aquí fatigado en la tierra; allí está él, pero aquí están sus miembros; allí está el que ha de juzgar a vivos y muertos, y él mismo está aquí en los suyos, refiriéndose a los cuales ha de decir: *Cuando lo hicisteis a uno de estos más pequeños míos, a mí me lo hicisteis.* ¿Qué significa, por tanto: *No me toques, pues aún no he subido a mi Padre?* A Cristo se le toca mejor

forte obliti sunt instruuntur, vel audiunt qui nondum fortassis audierunt. Movet enim quare dominus Iesus Christus mulieri fideli quaerenti ad corpus domini sui pervenire, quod in monumento positum non potuit invenire, dixerit, *noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem meum* (Io 20,17). Si enim se tangi nolebat antequam ascendisset ad Patrem, nondum utique ascenderat ad Patrem, quando discipulis dicebat, *videte manus meas et pedes meos; palpate et videte* (Lc 24,39). Tangi se nolebat, qui palpari volebat. Inde fit quaestio utique solvenda: non enim quisquam dicere audivit, A viris se tangi voluit, antequam ascendisset ad Patrem; mulieribus autem tunc se servavit tangendum, cum ascendisset ad Patrem. Cum ascenderet ad Patrem, vel cum ascendisset ad Patrem, quis enim tetigit? Tunc se servavit tangendum mulieribus, quando nec a viris tangi potuisset? Et tamen propter caritatem non solum tangebatur eum Saulus persecutor, sed etiam vastabat in terra, quando de caelo dicebat *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4) Dominus enim Christus et ibi est [573] ad dexteram Patris, et hic laborat in terris: ibi est, sed hic sunt membra: ibi est qui iudicaturus est vivos et mortuos, et idem ipse hic est in suis, de quibus dicturus est, *cum uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* (Mt 25,40). Quid est ergo, Noli me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem? Christus melius tangitur fide quam carne: fide Christum tangere, hoc est tangere. Denique